Lactatio cogitationis ex vanissima fiducia salutis.

Semper miser, cui cras est semper.

Ovid.

Verf. 6.

11 O infelices, semperque gementes! Exurgamus ergo tandem aliquando: Sanct. Benedic. infit excitator Monachorum, Pater N. in Prolog. *Regul. Sanct. division. 4.* Consuetudo mali dicit languido, *Perendie. Firmum erit, si non cras. De proximo medicina.* Venit hora & nunc est. Sed transiit nunc. Medicina de proximo, verum salus de futuro, quippe quod semper proximum, nunquam venit, proximique morbus in mortem urget. Cras. Nonnunquam eris miser, quia cras est semper. Credebat morbi malignitas, cum mala per longas prævalere moras. Canit Profanus, 1. de *Remed. Am.* à verf. 90.  
*Vidi ego, quod fuerat primò sanabile vulnus*

*Dilatatum longè damna tulisse moræ. Sed prope, nec te venturas differ in horas. Qui non est hodie, cras minus aptus erit. Sic tamen auxilij perierunt tempora primi, Et vetus in capto pectore sedit amor. Interea tacita serpunt in viscera flammæ: Dicimus astitidè, Cras quoque fiet idem.* Non ita abijstes post culpas, si cito sensisses quanta peccando parabas. Hunc paralyticum inter tot languidos Christus sanavit; cum vidisset iacentem, & cognovisset, quia

iam multum tempus haberet. Pende causalem. Quia dicit, & non Quod. Quod exprimebat per multum tempus languorem: Quia diuturni mali radicem: equidem medicamine iam perijisset ægritudo, ni reperisset alimentam morando. Cum vidisset tanto tempore languidum, decrevit Iesus in illum pietate conferre auxilium. Cur medicum pro salute impulsit languentis tempus, & non paralyticus morbus. Contemplabatur periculum animæ, cuius paralyticus languor inharebat corpori. Paralyticus pro medicina suspirabat; sed sic erat. Gemebat, at gemitu laborabat: igitur si pro salute propositò suspiraret; nec ita placide, nec tanto tempore in doloribus iaceret. Morbus acutus omninò, maxime in languido viribus destituit, qui quasi gemebat, dum respirabat: & hunc cum Iesus vidisset, à languore vindicavit; quoniam si non prompta & celestis medicina, in morbis acutis quasi gementium suspiria, lethalia. Hicne homo phrenesi corripitur, stultè, quia vanà fiducia procrastinationis, moritur. Ni Christus medicus, qui hunc cognoscit, accesserit, proculdubio peribit; etenim deficiet vita in doloribus, & anni & anni similiter in gemitibus. Semper procrastinat, semper comprehendat: salusque omni tempore evanescit, illo cogitante, quòd aliquando, vel tandem tandem exibat. Dialecto nostrà: *Se pier de miserablemente la salud, con la vana esperanza de que alguna vez saldrá.* Fallit: & vota salutis irrita. Patet fallax propositum in perniciem; quandoquidem triginta & octo annis, peccati non reliquit occasionem. Longava est & habitualis infirmitas: ni accesserit Salvatoris pietas; occurret mors inter propositum exeundi, & exeundi peccatum, quin statuerit in aliquando, quando prorsum exeundum: huncque cum Iesus tanto languore, tantoque tempore correptum, atque corruptum vidisset, miraculosè sanavit; igitur in medelam peccatoris cum huiusmodi morbo, medicus necessarius, sed qui descendat de cælo.

Mora mea dicamini infirmitati dat vires.

Ægri iacet languidus, ubi maior infirmitas reparat quàm morbus.

12 Ecce in paralyticus, quod quotidie ploramus, & corrigere non possumus, Iacet languens, & cognoscit languorem & unde venerit; sed nec doloribus criminis respiscit; quippe expectat in medelam, ut Angelus descendat de cælo, & moveat aquam: sed minimè cogitat impossibilem exitum, si in libertatem miraculum necessarium. Prædicantur, monentur, & correctionem promittunt. Quando hæc erunt?

Hoc anno nequit esse, veniet alter. Uti- que, & alter & alter veniet, Mendaces in huiusmodi iteris filij hominum, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum: igitur lactatis insidijs fiducia, dies eorum deficiunt in vanitate, & anni eorum cum festinatione: prius deferentibus halitum vitalem, quam criminum & proximam occasionem. Alij gemant, sed gemendo iacent, quippequam lasciviam torpent: etenim præ delicijs ambitis & amplexis; qui furor mentis, ad confessionem criminum patet cecitas cordis, ex qua, ut prævaleat pravitas, ita irumpit dolorosa insensibilitas; quod gementes stent, imò iacent sic, variantes ex hoc in hoc; quasi istud hoc, & sic esse, efflet medela languori. *Non tentabis Dominum sicut tentasti dicitur à Moyse prævariatrici genti. Quid populus, est rebellis, molitur, ut eius transgressio Dei designetur tentatio? Iam saepe deliquerat, ceterum penitentiam non agebat: gemit post crimen, verum ingeminabat transgressionem. Iacebat per culpam, attamen non movebatur cognitione in penitentiam. Poterat mors occurrere, & damnari impententi morte. Peccaverant, & sic erant: diciturque Dei tentatio, huiusmodi impentitudo; quippe quiescere, dormire, cum peccati dolore non dolere, in gemitu laborare, & laborando in languoribus sic esse, cognoscendo mortem & infernum post delictum, est proprie tentatio Deum.*

*Prædici defert vita, quam peccator.*

*Deut. 6. 16.*

*Cur impentitudo, Dei appellatur tentatio?*

*Isai. 2. 6. 17.*

*Ore confessio fit ad salutem.*

13 Hi nunquam, estò gemant, convertuntur; quippequam nec malis sapiunt, nec unquam dolent, sed dolere fingunt: salusque frustratur, quoniam Deus non irridetur. Nunc locum habent testimonia præfata. *Dolens clamat in doloribus suis.* Clamat præ dolore, qui confitetur crimen in anima sanitate; & non dolet, quia de crimine dolet: si non clamaret, doleret: siquidem nullo modo sanatur, quisquis occulte commissis clamando non confitetur. *Dolens clamat in doloribus suis,* ut vindicetur doloribus: iacet æger, est profectò, & ostendit esse miser: invenitque statim medicamentam; quia clamat post medicum in auxilium. *Dolens clamat.* Ubi clamor, ibi dolor. Pungunt in dolore pectoris iniquitatum dolores: fraudaturque, qui non clamat, à sanitate, est intimo punctus usque ad præcordia dolore; quia sic stat, cum à medico in salutem invitatur, quasi nihil haberet, quo conscientia pungeretur. Qui confitetur dolens, clamat in doloribus suis; igitur dolet de mali-